
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 40 DEL 14/07/2022

OGGETTO
:

NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  CONSERVAZIONE  EX  ART.  44  DEL  D.  LGS.
82/2005 (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE).

IL SINDACO

Vista la sotto riportata proposta di decreto del Segretario Generale:

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 10/09/2020 è stata ridefinita,
in prima battuta, la struttura organizzativa dell’Ente istituendo il Settore Sistemi informativi ed E-
government;

Vista  inoltre,  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  26  del  11/02/2021  di  modifica  della
macrostruttura  dell’Ente  e  la  successiva  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  505  del
31/03/2021 con la quale è stato assegnato il  personale ai diversi Settori/Servizi  Autonomi con
decorrenza 01/04/2021;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  141 del  03/06/2021  di  riassegnazione  di  alcune
Macro-Funzioni  ad  alcuni  Settori/Servizi  Autonomi  e  successiva  determinazione  del  Segretario
Generale n. 1070 del 10/06/2021 di riassegnazione del personale;

Visti altresì:
• il D. Lgs. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio;
• il D. Lgs. 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale detto anche CAD);
• il DPCM 3 dicembre 2013;
• le nuove linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici anno 2022;

Sottolineato come l’art. 44 del succitato D. Lgs. 82/2005 definisca i compiti di alta responsabilità
del Responsabile della Conservazione:
• definire le caratteristiche del sistema di conservazione;
• gestire il processo di conservazione e garantirne la conformità;
• generare i rapporti di versamento;
• generare e sottoscrivere i pacchetti di distribuzione;
• effettuare il monitoraggio del sistema di conservazione;
• verificare periodicamente (almeno ogni cinque anni) l’integrità e la leggibilità degli archivi;
• adottare misure tempestive nel caso di degrado del sistema e/o di obsolescenza dei formati;
• provvedere a generare duplicati e copie in base all’evolversi delle tecnologie;
• garantire la sicurezza fisica e logica del sistema di conservazione;
• provvedere al versamento dei documenti all’Archivio centrale dello Stato o agli archivi di Stato
laddove ciò sia previsto;



• predisporre il Manuale di conservazione ed aggiornarlo periodicamente;

Visto il decreto sindacale n. 44 del 26/11/2020 con cui era stato nominato “Responsabile della
Conservazione ex art. 44 del D. Lgs. 82/2005” l’ Ing. Luca Galandra, Dirigente del settore  Sistemi
informativi ed E-government, fino alla conclusione del mandato del Sindaco;

Dato  atto  che,  a  seguito  delle  elezioni  amministrative  del  12  Giugno  2022,  con  turno  di
ballottaggio avvenuto il 26 giugno 2022, è stato proclamato in data 28/06/2022 il nuovo Sindaco
della Città di Alessandria;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  21  del  04/07/2022  con  cui  la  Dott.ssa  Orietta  Bocchio  è  stata
nominata Dirigente ad interim del Settore Sistemi informativi ed E-government dal 04/07/2022
fino al 31/12/2022;

Viste le determinazioni dirigenziali n. 1185 del 21/06/2022 e n. 1300 del 07/07/2022 con cui è
stato  prorogato e confermato l'incarico di responsabile di alta professionalità individuata come
“D.P.O.” dall'01/07/2022 al 30/06/2024 al dipendente DELFINO Daniele;

Ritenuto necessario, in conseguenza del quadro normativo e contrattuale sopra rappresentato, ed
in relazione alle esigenze gestionali e funzionali di questo Ente, procedere al nuovo conferimento
dell’ incarico di Responsabile della Conservazione ex art. 44 del D. Lgs. 82/2005;

Vista  la  proposta  pervenuta  dalla  Dott.ssa  Orietta  Bocchio  in  data  08/07/2022  di  conferire
l’incarico di cui sopra al dipendente titolare di posizione Organizzativa DELFINO Daniele;

Ritenuto  che risulta  adeguato  all’attribuzione  ed  all’assolvimento dell’incarico  di  Responsabile
della Conservazione ex art. 44 del D. Lgs. 82/2005, il dipendente, titolare di PO Alta professionalità
individuata  come “D.P.O.”,  DELFINO Daniele,  in  considerazione  del  suo curriculum culturale  e
professionale, delle sue attitudini, nonché per la professionalità già acquisita in materia digitale e
nel Settore Sistemi informativi ed E-government, dalla data di sottoscrizione del presente decreto
fino al 31/12/2022; 

Considerato che l’incarico di cui al presente decreto non comporta alcuna retribuzione ulteriore;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il Decreto Lgs. n. 165/2001;
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
- il vigente  Statuto Comunale; 

Ritenuto dover far propria la superiore proposta,

DECRETA

1.  Di  conferire  ,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  al  dipendente  DELFINO  Daniele,  a
decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione  del  presente  decreto  e  fino  al  31/12/2022  l'incarico  di
Responsabile della Conservazione ex art. 44 del D. Lgs. 82/2005;



2.  Di  dare  atto  che  l’incarico  di  cui  al  presente  decreto  non  comporta  alcuna  retribuzione
ulteriore;

3. Di dare atto che l’incarico conferito con il presente provvedimento può essere revocato anche
prima della scadenza;

4. Di disporre che sia fatto obbligo al destinatario del presente atto di conferimento, di osservare
le disposizioni in esso contenute.

5. Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Sindaco
Giorgio Angelo Abonante

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013)


